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 ثانوي ثالثالصف ال

 

 مادة

 التصميم الهندسي 

 ولى الأالوحدة 

 

 ولالأالدرس 

 عنوان الدرس:

مقدمة في التصميم 

 الهندسي

 التاريخ:

 هـ1445/           /       

 
 

  : اختاري الإجابة الصحيحة لكل مما يلي :1س

 أو مكوِّن أو ام،نظ رتطوي أو شكلة،م لحل مُنظَّم جنههو  1

 دةجدي ةعملي

 تمرةسم سينوتح قلصبمثابة عملية  ........ ميمصيُعدُّ الت 5 

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 التحليل 

 التصميم 

 التوظيف

 التعليم 

  -أ 

  -ب

 -ج

  -د

 الخطي 

 التكراري 

 الشامل 

 المستدام 

     

 الذهني فصالعمن مراحل عملية التصميم الهندسي وتعني  2

 ةوالمحتمَل ددةالمتع كارفالأو موالمفاهي ولالحل تكشافاسو

 .للتصميم

 مهندس التصميم بمساعدة الحاسب هو المهندس الذي يقوم 6 

 .....بـ

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 تعريف المشكلة 

 البحث والتحليل

 تكوين المفهوم

 اختيار المفهوم

  -أ 

  -ب

 -ج

 -د

 إنشاء النماذج الثنائية وثلاثية الأبعاد

  وتقييمه ميمصاختبار الت

 ةالجديد نيعصعمليات الت ميمصت

 وأنظمة جديدة اتومُنتَج اميمصت شاءإن
     

في مرحلة ............. من مراحل  يم النهائيصمتاج التيتم ان 3

 عملية التصميم الهندسي

 مثال على .............. اسبالحجهاز تعتبر عملية تطوير  7 

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 تطوير التصميم 

 النمذجة الأولية 

 التنفيذ

 العرض والصيانة

  -أ 

  -ب

 -ج

 -د

 التصميم الخطي 

 التصميم المستدام 

 الشاملالتصميم 

 التصميم المريح 
     

    اتكاملهو  دةالمعق ةلأنظم شاملال ميمصالت نع ؤولسالم وه 4

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 مهندس تصميم 

 مهندس مشروع 

 مهندس نظم 

 مهندس باحث

   

 

 ( أمام العبارة الخاطئة لكل مما يلي:( أمام العبارة الصحيحة ، وعلامة )✓: ضعي علامة )2س

 الإجابة  العبارة  م

 )             ( ةددمحَّ اتاحتياج ةلتلبي ةعملي أو وِّنمُك أو امنظ شاءإن سيالهند صميمالت ضمنيت 1

 )             ( سينيةتح وعمليات اختبارات جراءو إ متكررةغير  ةأولي اذجنم شاءإن اغالبً صميمالت ةعملي ضمنتت 2

 )             ( فاتصوالموا الجودة يرمعاي ييُلبِّ صميم أن الت مهندس التصنيعيضمن  3

4 

في أي مرحلة من  سينبالتكرار والتح محلا تسعملية مرنة وقابلة للتكييف،  ميميص التيرالتفكعملية 

 ميمصمراحل عملية الت

)             ( 

 (        )       ةالحديث ميمصمن عمليات الت ةأقل مرون يالخطِّ ميمصالت ةعملي دُّتُع 5

6 

للبيئة وعالية الكفاءة في  صديقة حلول شاءإن لىنهج تكراري متعدد المجالات يهدف إالتصميم المريح هو 

 الموارد ستخداما

)             ( 

 

 

 معلمة المادة/ إلهام عقران
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 ثانوي ثالثالصف ال

 

 مادة

 التصميم الهندسي 

 ولى الأالوحدة 

 

 ثاني الالدرس 

 الدرس:عنوان 

 القياسات والمواد
 التاريخ:

 هـ1445/           /       

 
 

  : اختاري الإجابة الصحيحة لكل مما يلي :1س

من الأمثلة على الخصائص الفيزيائية التي يجب مراعاتها عند  1

 اختيار المواد المستخدمة في التصميم الهندسي .............

تعتبر مقاومة التآكل من الخصائص ............. للمواد  3 

 المستخدمة في التصميم الهندسي 

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 القوة والصلابة 

 الكثافة ودرجة الانصهار 

 مقاومة التآكل 

 تكلفة الشراء 

  -أ 

  -ب

 -ج

  -د

 الفيزيائية 

 الكيميائية 

 المغناطيسية 

 الكهربائية 
     

 ...........المواد المستخدمة في التعبئة والتغليف هي .. 4  .....لـ سلوك المادة عند تعرضها الميكانيكية صائصالختحدد  2

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 قوى خارجية

 تغير درجة الحرارة 

 واد كيميائيةم

 مجال مغناطيسي

  -أ 

  -ب

 -ج

 -د

 المعادن 

 البوليمرات 

 السيراميك 

 المواد المركبة

 

 ( أمام العبارة الخاطئة لكل مما يلي:( أمام العبارة الصحيحة ، وعلامة )✓علامة ): ضعي 2س

 الإجابة  العبارة  م

1 

 بما العالم أنحاءمن المناطق في جميع  العديد في سعيتم اعتماد النظام الأمريكي للوحدات على نطاق وا

 سعوديةة الالعربي المملكة فيها

)             ( 

2 

 اتسجراء القياصصة لإالمتخ وبيةساليدوية والبرامج الحا اباتسمجموعة من الح ونسالمهند تخدِمسي

 صميمالت ة عمليفي بيةالحساوالعمليات 

)             ( 

 )             ( أو الُمنتَج شروعالم نجاحلا يؤثر على  يسالهند ميمصالت فيدقيقة  قياسات غير تخدامإن اس 3

4 

ميم صمن تحليل أداء التالمهندس كُِّن تم أنها يسالهند ميمصالت فيدقيقة قياسات  تخداماس من مزايا

 .ينهسوتح

)             ( 

 )             ( بينما تُعرف البوليمرات بقوتها العالية ومتانتها ، شكيلهات هولةستُعرف المعادن بمرونتها و  5

 )             ( حيحصقرار  اذتخلاوتوافرها  وادتكلفة الم اةمراعسين المهند ىعل بيج 6

 

 

 معلمة المادة/ إلهام عقران
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 ثانوي ثالثالصف ال

 

 مادة

 التصميم الهندسي 

 ولى الأالوحدة 

 

 ثالثالالدرس 

 عنوان الدرس:

 دورة حياة المنتج 
 التاريخ:

 هـ1445/           /       

 
 

  الصحيحة لكل مما يلي :: اختاري الإجابة 1س

من تكوين  دءًابها الُمنتَج، ب رالتي يم لالمراح صفي ذيال ارالإط 1

من  سحبه أووتطويره، وحتى انتهائه  الُمنتَج لأوَّلي لذلكا ومالمفه

 هو ................... سوقال

قيام فِرَق عمل متعددة بالعمل  ضمنيت الُمنتَج نهج لتطوير 4 

 متزامن على جوانب مختلفة من الُمنتَج شكلٍب

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 دورة حياة المنتج 

 هندسة المنتج 

 التصميم الهندسي 

 التفكير الهندسي 

  -أ 

  -ب

 -ج

  -د

 الهندسة المستدامة 

 تزامنة الهندسة الم

 الهندسة البرمجية 

 الهندسة الميكانيكية 
     

وترتفع  سوقفي ال لًاالُمنتَج قبو باسكتالمرحلة التي يتم فيها ا 2

 من مراحل دورة حياة المنتج هي مرحلة ....... سرعةالمبيعات ب

تصميم المنتج الذي يبدأ من المكونات الفردية للنظام وصولًا  5 

 ...........إلى بناء النظام بأكمله هو التصميم 

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 التطوير 

 العرض 

 النمو

 النضج 

  -أ 

  -ب

 -ج

 -د

 من الأسفل إلى الأعلى 

 من الأعلى إلى الأسفل 

 ذو الطرفين المتقابلين 

 في السياق
     

    هي ..... مرحلة بداية الحياة للمُنتَجمن الأنشطة التي تتم في  3

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 أبحاث السوق 

 مراقبة الجودة 

 التسعير والربحية 

 التخلص

   

 

 ( أمام العبارة الخاطئة لكل مما يلي:( أمام العبارة الصحيحة ، وعلامة )✓: ضعي علامة )2س

 الإجابة  العبارة  م

1 

النهائي يُلبِّي احتياجات  جمن أن الُمنتَضإنها ت ثتطويره؛ حي ةعملي نم امهمً زءًاج جالُمنتَ ةسهند دُّتُع

 .التكلفة حيث من وفعالية بكفاءة يتمّيعه صن، وأنّ ت ءلاالعم

)             ( 

 )             ( في مرحلة نهاية العمر للمنتج يتم تصنيع المنتج وانتاجه وتسويقه واطلاقه على نطاق تجاري.  2

 )             ( .تطوير الُمنتَج عملية سريعت إلىتهدف الهندسة التزامنية  3

4 

في  ةالفردي اتوالُمكوِّن امالع امالنظ نكل م سينتح ةإمكاني ةإتاح يهفي السياق  ميمصللت ةسيالرئي زةالمي

 سهنف تالوق

)             ( 

 

 

 معلمة المادة/ إلهام عقران
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 ثانوي ثالثالصف ال

 

 مادة

 التصميم الهندسي 

 ولى الأالوحدة 

 

 رابعالالدرس 

 عنوان الدرس:

 تخطيط المشروع 
 التاريخ:

 هـ1445/           /       

 
 

  الصحيحة لكل مما يلي :: اختاري الإجابة 1س

 ارإط لخلا اإكماله يتعين التي المهام أو شطةمن الأن سلسلة 1

 ةدمخ أومُنتَج  شاءإن بهدف دَّدةمح ةميزاني ضمنو دَّدمح زمني

 الفعال  من سمات مدير المشروع 8 

 
 

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 المشروع 

 النشاط 

 المنتج 

 الهدف

  -أ 

  -ب

 -ج

 -د

 الانفعالشديد 

 مهارة صنع القراريمتلك 

 ضغط العمل لا يعمل تحت

 التوتر والقلق

     

 دافهالأ قلتحقي ا؛فيه موالتحك اوإدارته واردالم طتخطي ةعملي 2

 طَُّط زمني محدَّد.ضمن مُخ دَّدةالمح

 ميت اوعندم شروعالم اةفي دورة حي ساًرئي احدثً تمثّل ةنقط 9 

 .أخرى مرحلة إلى شروعالم لينتق اإليه صولالو

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 إدارة المشروع 

 هندسة المنتج 

 تحليل المشروع

 تخطيط المشروع 

  -أ 

  -ب

 -ج

 -د

 النقطة المحورية 

 نقطة البداية 

 نقطة النهاية 

   النقطة الحرجة
     

 نم شروعوإدارة الم قالفري ادةقي نع ؤولمس فترمحص شخ 3

 هإلى نهايت هبدايت

بكفاءة وفعالية  تخدامهاسالموارد المتاحة واص يصعملية تخ 10 

 من أجل تحقيق أهداف وغايات محدَّدة

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 مهندس المشروع 

 مهندس التصميم 

 مدير المشروع 

 مدير الإنتاج 

  -أ 

  -ب

 -ج

 -د

 إدارة الوقت 

 إدارة التكاليف

 إدارة الموارد 

 الموظفينإدارة 
     

 من الموارد الغير ملموسة للمشروع  11  يعد تخطيط المشروع مهماً لعدة أسباب منها ........ 4

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 غموض الأهداف 

 إدارة المخاطر 

 ضعف الأداء

 زيادة تكاليف المشروع 

  -أ 

  -ب

 -ج

  -د

 الخبرة 

 العاملين 

 الأموال 

   المعدات

     

تقدير تكاليف من العناصر التي تؤخذ بعين الاعتبار عند  12  بالرمز .............أداة التحليل الرباعي يرمز لها  5

 ما عدا ...... روعشالم

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

SWOT   
FFE   

CAD   
BEST 

  -أ 

  -ب

 -ج

 -د

 ريةشالموارد الب

 الموردون 

 التحديات والمخاطر 

 الهدايا الشخصية 
     

 من مزايا إدارة المشروع  6

 

يجب ........... وتعني أنه  قات المنطقيةلاأنواع من العمن  13 

 إكمال الُمهِمَّة المحدَّدة قبل أن تبدأ الُمهِمَّة التالية.

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 توفير الوقت والجهد

 زيادة فرص الفشل

 ضيع ميزانية المشروعت

 مشاكل بين أعضاء الفريق

  -أ 

  -ب

 -ج

 -د

 الانتهاء للبداية 

 البداية للبداية 

 البداية للنهاية 

 الانتهاء للانتهاء 

     

 نع شأتن ةمحتمل تلاشكأي م لإلى تقلي دفتهخطة  14  كل مما يلي يعتبر من محددات إدارة المشروع ما عدا  7

 شروعالم الإكم ىعل لبًاس رتؤث دق التي رلمخاطا

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 النطاق 

 الوقت 

 التكلفة 

 الحوافز 

  -أ 

  -ب

 -ج

 -د

 هام خطّة إدارة الم

 تكاليفخطّة إدارة ال

 خطّة إدارة المخاطر

 وظفين خطّة إدارة الم
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 ( أمام العبارة الخاطئة لكل مما يلي:( أمام العبارة الصحيحة ، وعلامة )✓: ضعي علامة )2س

 الإجابة  العبارة  م

1 

تكون نهايته حسب إمكانات و شروعثابت يُحدّد فيه تاريخ بداية المغير له مُُخطَّط زمني يتميز المشروع بأن 

 الشركة

)             ( 

 )             ( شروعهو عملية تحديد النطاق والأهداف والمهام اللازمة لإكمال الم شروعتخطيط الم 2

3 

الفريق لأهداف  ضاءعلدى كافة أ ضحوجود فهم وا ضمانعلى  شروعالتخطيط الفعّال للم ساعدي

 ومتطلباته شروعالم

)             ( 

4 

تعد نقاط القوة ونقاط الضعف من العوامل الخارجية التي تؤثر على  SWOTفي أداة التحليل الرباعي 

 الشركة أو المشروع

)             ( 

 )             ( احبنج  هإتمام نع يساسأ شكل بلًاؤوسم فتهصب شروعفي الم اسدورًا رئي شروعالم رمدي ؤديي 5

 )             ( وإيجاد التوازن بينها لا يحقق جودة المشروع عناصر مثلث إدارة المشروع لا تؤثر ببعضها 6

 )             ( ليس من مهام مدير المشروع  ونطاقه ومتطلباته شروعتحديد أهداف المإن  7

8 

 الموكلة الفرعية المهام تؤدي أصغر مجموعات إلىفريق العمل  سيمتتمثل فكرة العمل الجماعي في تق

 امنه لكل

        (     ) 

9 

اعلام الموظفين والعاملين بالخطة للمشروع من النقاط التي يجب مراعاتها عند تحديد الموعد النهائي 

 وتذكيرهم بها بشكل دوري الزمنية لتنفيذ المشروع

)             ( 

 )             ( لى مجموعاتضخمة إلتصنيف البيانات ال ABC تحليل تستخدم طريقة 10

 )             ( شروعالم أو المهُِمَّة إكمال خلاله من يمكن تاريخ أو وقت خرهو آ شروعالم والموعد النهائي للمُهِمَّة أ 11

 )             ( صصةيتم تجاوز نطاق الميزانية المختعتبر إدارة التكاليف مهمة لأنه من خلالها  12

 )             ( التكاليف قلة الخبرةمن التحديات التي تواجه عملية تقدير  13

 )             ( من فوائد العمل الجماعي أنه يعزز الابداع وبناء الثقة  14

 )             ( من معايير اختيار فريق العمل التخصص وقلة الخبرات السابقة 15

 )             ( حاجة لتوفر مقر عمل للموظَّفتقليل التكلفة المالية لعدم وجود من عيوب العمل عن بعد للشركات  16

  

 : عللي : يعد تخطيط المشروع أمراً مهماً؟3س

............................................................................................................................. ...............................................................

 .................................................................... ........................................................................................................................

................................................................................................ ............................................................................................ 

 ؟عشرومثلث إدارة الم: ما هي مكونات 4س

............................................................................................................................. ...............................................................

 ................................................................................................ ............................................................................................ 

 : عددي اثنين لكل مما يلي :5س

 أنواع الموارد ؟ -ج  أنواع تكاليف المشروع؟ -ب  مسؤوليات مدير المشروع ؟ -أ 

 ..........................................................

 ..........................................................

 .......................................................... 

 ..........................................................

 ..........................................................

 .......................................................... 

 ..........................................................

 ..........................................................

 .......................................................... 

 

 

 معلمة المادة/ إلهام عقران
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 ثانوي ثالثالصف ال

 

 مادة

 التصميم الهندسي 

 ولى الأالوحدة 

 

 امسالخالدرس 

 عنوان الدرس:

 برمجيات إدارة المشاريع 

 ي ـلـــمـع

 التاريخ:

 هـ1445/           /       

 

  : اختاري الإجابة الصحيحة لكل مما يلي :1س

 ..........شاريعالم دارةالمستخدمة لإ برمجياتمن ال 2  ومتابعة تنفيذه شروعمراقبة الم ضيُجهَّز لغر سمير ستندم 1

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 هندسة المنتج 

 دورة حياة المشروع 

 خطة المشروع 

 الموارد البشرية 

  -أ 

  -ب

 -ج

  -د

Free CAD 

Gantt Project 
Ultimaker Cura 

AutoCad 
 

 ( أمام العبارة الخاطئة لكل مما يلي:( أمام العبارة الصحيحة ، وعلامة )✓: ضعي علامة )2س

 الإجابة  العبارة  م

 )             ( فهي المفتاح لنجاح المشروع  شروعبعد نهاية الم دادهعإ بيج ستندم مأهتعتبر خطة المشروع  1

2 

 سيقهاما وتن شروعم في محدَّدة اممه طفي تخطي ساعدي ازمنيً انطاقً Gantt Chart تقان طمُُخطَّ ريوف

 ومتابعتها.

)             ( 

 )             ( .أخرى ةفرعي اممهفي المشروع  سةالرئي ةالُمهِمَّ ضمنتت دق 3

 )             ( .شروعالهامة في الم اطفي النق لتتمث شروعللم ةالمحوري اطالنق 4

 )             ( .مهندس التصميمفي برنامج قانت بروجكت هو  ضيالافترا الدور الوظيفي 5

 )             ( عملك. فريق في خرينآ شخاصأمع  شاركتهبحيث يُُمكن م صورة سيقمُُخطَّطك بتن صديريمكنك ت 6

 

 

 Gantt Project )برمجيات إدارة المشاريع(مشروع الوحدة الأولى 

 الدرجة  لم يُنفذ ✓نُفذ الخطوات المطلوبة م

 (Project)أولًا: إنشاء المشروع 

 1   تحديد أيام الإجازات الاسبوعيةانشئي مشروع جديد يحمل اسم مشروعك ومؤسستك مع  1

 (Tasks)ثانياً: انشاء المهام

 1   أنشئي قائمة بمهام مشروعك   2

 1   اللون ( -النقاط المحورية  -الأولوية  -المدة -لكل مهمة غيري خصائصها )تاريخ البدء 3

 0.5   ، ونقاط محورية لمشروعكأنشئي مهام فرعية 4

 0.5   أضيفي حالة إكمال لكل مهمة  5

 (Resource Roles) ثالثاً: إنشاء أدوار الموارد

 1   أنشئي قائمة بالأدوار الوظيفية التي تناسب مشروعك  6

 (Resources) رابعاً: إنشاء الموارد

 1   أنشئي قائمة بأسماء الموظفين )الموارد( مع تحديد الدور الوظيفي لكل موظف  7

 0.5   اربطي كل مهمة من مهام مشروعك بالموظف المناسب من قائمة الموارد لديك  8

 خامساً: العلاقات بين المهام

 1   قومي بتحديد العلاقات بين المهام  9

 سادساً: حفظ المشروع وتصديره 

 0.5   احفظي مشروعك  10

 (PDFتقرير  -صدري خطة مشروعك بصيغتين ) صورة نقطية  11
  1 

ارفقي الوثيقة الأولية مشروعك، وتقرير مخططك الذي صدرتيه في الخطوة السابقة  ، وصورة  12

 هـ(11/6/1445)آخر موعد لتسليم المشروع يوم الأحد المخطط على الحائط الالكتروني 

  

1 

  :    وعــــالمجم

 

10 

 معلمة المادة/ إلهام عقران

 



7  

 ثانوي ثالثالصف ال

 

 مادة

 الهندسيالتصميم  

 ثانية الالوحدة 

 

 ولالأالدرس 

 عنوان الدرس:

 التصميم والنماذج الأولية 
 التاريخ:

 هـ1445/           /       

 
 

  : اختاري الإجابة الصحيحة لكل مما يلي :1س

من  ضالغر تحديدمرحلة من مراحل عملية التصميم يتم فيها  1

 ستخدِمينلُما واحتياجات ا،يحله التي شكلةالم ووصف الُمنتَج،

 إلى الوصول دون ا،حدوده نم رببالق اتللمُنتَج اراختب وه 4 

 في تلفها سببالت أو تدميرها نقاط

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 مرحلة البحث

 مرحلة النموذج الأولي 

 مرحلة الاختبار 

 مرحلة التحسين 

  -أ 

  -ب

 -ج

  -د

 الاختبار المدمر 

 الاختبار الغير مدمر 

 اختبار الجودة 

 اختبار الأداء
     

تعتبر الجماليات من الخصائص الواجب أخذها في الاعتبار أثناء   2

 مرحلة البحث وتعني ..........

المقترح  صميمالت سينتح صميميتم في هذه المرحلة من دورة الت 5 

 حل ممكن ضلأف لىإ صولللو

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 كيفية استخدام الأشياء والتفاعل مع البيئة 

 شكل المنتج ولونه وملمسه وتناسقه

 قياس الخصائص البشرية 

 ضمان أن المنتجات آمنة للمستهلك والبيئة 

  -أ 

  -ب

 -ج

  -د

 مرحلة البحث

 مرحلة النموذج الأولي 

 مرحلة الاختبار 

 مرحلة التحسين
     

نوع من الرسومات التصويرية يركز على واجهة النموذج  6  الأبعاد من تقنيات .............تعتبر الطباعة ثلاثية  3

 درجة بالنسبة للمحور السيني  45ويعرضه بزاوية 

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 التصنيع بالإزالة 

 التصنيع بالإضافة 

 التحكم الرقمي باستخدام الحاسب

 الإنتاج الآلي الذكي 

  -أ 

  -ب

 -ج

  -د

 الرسم الهندسي المائل 

 الرسم متماثل القياس 

 الاسقاط المنظوري 

 الاسقاط المتعامد 
 

 ( أمام العبارة الخاطئة لكل مما يلي:( أمام العبارة الصحيحة ، وعلامة )✓: ضعي علامة )2س

 الإجابة  العبارة  م

1 

 ةفعّال ةخطّ ضعوو مشكلة بحل شخصلل سمحتكرارية تغير عملية  هي سيالهند صميمعملية الت

 الُمنتَج رلتطوي

)             ( 

 )             (  للمُنتَج ساسيةالوظائف الأ بغض النظر عن للمنتج  الجمالي ببالجان امالاهتم ىعل زالتركييجب  2

 )             ( هووظيفت جالُمنتَ رمظه ينب وازنالت اديجإ يجب 3

 )             ( ستخدِمالُم اتلحاج سبًاومنا ومريًحا ستخدامالا سهلالُمنتَج  ونيك أن بيج 4

 )             ( النهائي للمُنتَج تكرار مرحلة النموذج الأولي عدة مرات ميمصإلى الت ولصيتطلب الوقد  5

6 

  فتكالي يربتوف لكفي ره،تطوي نم الأولى لفي المراح جالُمنتَ ارختبلا ةالكافي واردوالم تالوق يصصتخ
 ةحقلاال رالتطوي لفي مراح لوالتعديالإصلاح 

)             ( 

 )             ( ديدةشوال ةالمختلف روفالأولي للظ وذجالنم لتحمُّ دودح اراختب نم ينمِّمصالُم ةالواقعي اراتختبالا نتُُمكِّ 7

 )             ( الأولي وذجالنم متحطي جالُمنتَ لتحم دوداختبار ح منضيت 8

 )             ( سيةالقا روففي الظ لالعم على مكوِّناته جميع وكذلك الُمنتَج، قدرة من أكُّدالت صمِّمينالُم ىعل بيج 9

 )             ( والنماذج الأولية. صميمالت سينتح في الإنتاج تكرار إعادة ساهمي 10

 )             ( رىالأخ وتل ةطبق ةافضإ للاخ نم ادالأبع ةثيلاث لبةص سماتمج اءشإن ةعملي وهالتصنيع بالإزالة  11

 )             ( كانيالم قالعم يكتحا ةبطريق ادالأبع يثلاث وذجالنمض عرتعامد الم سقاطلإفي ا ميت 12

 )             ( دةح على تجميع تُظهر كل جزء من الُمنتَج سوماتهو ر صيليالتف ضالعر 13

 )             ( للمنتج  دقة قلالأ لالتمثي يالأولي الفعل النموذج ييعط 14

 

 

 معلمة المادة/ إلهام عقران



8  

 ثانوي ثالثالصف ال

 

 مادة

 التصميم الهندسي 

  ثانية الالوحدة 

 

 ثانيالالدرس 

 عنوان الدرس:

 التصميم ثنائي وثلاثي الأبعاد

 ي ـلـــمـع
 التاريخ:

 هـ1445/           /       

 
 

  : اختاري الإجابة الصحيحة لكل مما يلي :1س

لأداء  امعً مجموعة الأدوات والميزات التي يتم تنظيمها وتجميعها 1

 دَّدةالمح امالمه نم ةمجموع وأ ةمُهِمَّ

 سطحعلى  ادالأبعثنائية  كالشاء أشنتستخدم لإ ةتقني 3 

   يستوٍم

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 سطح العمل 

 الهيكل 

 الشبكة 

 البطانة

  -أ 

  -ب

 -ج

  -د

 الرسم التخطيطي 

 المسودة 

 تصميم القطعة 

 العمارة 
     

سطح العمل الذي يستخدم لإنشاء أجزاء وتجميعات صلبة  2

 ثلاثية الأبعاد هو ............

للتحكم في  سممج على يتم تطبيقه شرط أوهو قاعدة  4 

 نقله. أوكيفية تعديله 

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

Start 
Part Design 

Sketcher  
Draft 

  -أ 

  -ب

 -ج

  -د

 القيد 

 التخطيط 

 الحرية 

 المسافة 
 

 يلي:( أمام العبارة الخاطئة لكل مما ( أمام العبارة الصحيحة ، وعلامة )✓: ضعي علامة )2س

 الإجابة  العبارة  م

 )             ( دون العمق والعرض بُعدَين، وهما الطول ستخدامبا سملأبعاد إلى تمثيل مجا لاثيث صميمير التشي 1

 )             ( تستخدم الرسومات ثنائية الأبعاد في عملية التصنيع لإنشاء الأجزاء والتجميعات 2

 )             ( الأبعاد ةثلاثي سوماتر شاءنإب ةمقارن تللوق ستهلاكًاوا دًاتعقي كثرثنائية أ ادالأبع سوماتر شاءإن 3

 )             ( سبالحا ساعدةالنماذج ثلاثية الأبعاد بم صميملت صدرالم مغلقو نيامج جبرنام وكاد ه ريفبرنامج  4

 )             ( .الأبعاد ثيلاث كلشإلى الرسم ثنائي الأبعاد  البطانة لتحويل ةتقني ستخدامكنك ايم 5

 )             ( صنيعوالت صميمتال ةفي عملي ساسيةأ وةخط سبالحا ساعدةبم صميمالت برامج الهيكل في شاءإن دُّيُع 6

 )             ( التخطيطية سوماتالر شاءلإن ساسيأ شكلب XZ طحسال ستخداميتم ا 7

8 

 سماتالمج شاءإنلك ب سمحلأنه ي ضروريًا أمرًابرنامج فري كاد  ستخدامعند ا شبكةيُعدُّ تفعيل ال

 كبروتعديلها بدقة أ

)             ( 

 

 

 

 

 

 معلمة المادة/ إلهام عقران
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 ثانوي ثالثالصف ال

 

 مادة

 التصميم الهندسي 

 ثانية الالوحدة 

 

 لثثاالالدرس 

 عنوان الدرس:

 الأبعاد ةثلاثي تصميم التروس

 يـلـــمـع
 التاريخ:

 هـ1445/           /       

 
 

  : اختاري الإجابة الصحيحة لكل مما يلي :1س

 الأداة التي تستخدم لتكوين ثقب في الترس هي ... 3  يسمى ....... الطاقة صدربم صليت الذي سالتر 1

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 ترس العزم 

 ترس القيادة 

 ترس الدوران 

 ترس الشد 

  -أ 

  -ب

 -ج

  -د

 التحديد 

 التدوير 

 التقييد 

 التجويف
     

يمكن استخدام أداة ......... لتحويل الرسم ثنائي الأبعاد إلى  2

 مجسم ثلاثي الأبعاد 

   

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 البطانة 

 الهيكل 

 الشبكة 

 القطعة 

   

 

 ( أمام العبارة الخاطئة لكل مما يلي:أمام العبارة الصحيحة ، وعلامة )( ✓: ضعي علامة )2س

 الإجابة  العبارة  م

 )             ( .امنه رأصغ أو أكبر ونيك ام ادةًع لمماث رآخبترس  صلتت سنَّنةم ةعجل وه سالتِِّّر 1

 )             ( دورانال زمع استخدامها لتغييرولا يمكن  اهالاتج أو سرعةلتغيير ال سالتر ستخداما نيمك 2

  إذا كان ترس القيادة أصغر من الترس المدار تزداد السرعة  3

 )             ( .سنانهأعن طريق عَدِّ  سالتر سيمكنك قيا 4

5 

 التي وةالق دارومق ادوران كل منهم سرعة يُحدِّد سكل تر سنانأ عدد إنف سينتر صيلعندما يتم تو

 .ايمتلكه

)             ( 

6 

 شكلبال اوعمله شابكهات ضمانل ابينه ةالمركزي سافةالم دتحدي ضروريال نم سالترو ستخداما دعن

 سليمال

)             ( 

 

 

 معلمة المادة/ إلهام عقران
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 ثانوي ثالثالصف ال

 

 مادة

 التصميم الهندسي 

 ثالثة الالوحدة 

 

 ولالأالدرس 

 الدرس:عنوان 

مقدمة في الطباعة ثلاثية 

 الأبعاد

 التاريخ:

 هـ1445/           /       

 
 

  : اختاري الإجابة الصحيحة لكل مما يلي :1س

 ماغصأ ستخدامتعتمد على الليزر وانوع الطباعة التي  1

 هي ........ ةدقيق زاءأج نعصل وئيةضلبوليمرات الا

في تطبيقات  ساسيأ كلٍشب سيورق الطباعة القيا ستخدميُ 4 

 بـ...... الطباعة

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 سمةالطباعة الحجرية المج

 الرقمي وءضمعالجة ال

 بالليزر هارالانصوالتلبيد 

 هرصالمن سيبنمذجة التر

  -أ 

  -ب

 -ج

  -د

 الترسيب الانتقائي التدريجي بالطبقات

 نمذجة الترسيب المنصهر 

 اللحام بالشعاع الالكتروني 

 التلبيد والانصهار بالليزر 
     

التلبيد من التحديات التي تواجه الطباعة الثلاثية باستخدام  2

 والانصهار بالليزر

 ا،بيئيً ةآمنمن مواد الطباعة ثلاثية الأبعاد التي تعتبر  5 

 .........ن إعادة تدويرها بسهولة هي ويمك

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 إجراءات المعالجة المطلوبة بعد الطباعة

 النموذج مع مرور الوقت ةشاشه

 غيلشالمخلفات ونفقات التتقليل 

 وأوقات التبريد الطويلة  ساميةالم

  -أ 

  -ب

 -ج

 -د

 البلاستيك 

 المعادن 

 الورق 

 السيراميك
     

يتم  ستيكيةبلال إذابة خيوط من خلاالتي تعمل  ةالتقني 3

 هي.............طبقة تلو الأخرى  سيبهاتر

   

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 هرصالمن سيبنمذجة التر

 الربط الطبقي 

 النفث المادي 

 الترسيب الانتقائي بالطبقات

   

 

 ( أمام العبارة الخاطئة لكل مما يلي:( أمام العبارة الصحيحة ، وعلامة )✓: ضعي علامة )2س

 الإجابة  العبارة  م

 )             ( .اليدين ستخداماب تصنيع الأبعاد عملية ةالطباعة ثلاثي دُّتُع 1

 )             ( .شريب أخط حدوث تقليل احتمالية عمعقدة ومركَّبة، م سماتمج إنتاجب ادثلاثية الأبع ةالطباع سمحت 2

 )             ( أسرع من الطابعة ثلاثية الأبعاد بمعالجة الضوء الرقمي  سمةالطباعة الحجرية المج 3

4 

 سمةلمجا ةالحجري ةالطباع اتُنتِجه التي كتل نم وىأق ةمطبوع زاءأجالطباعة بالتلبيد والانصهار  جتُنتِ

 على. أ انولمع ةو بدق يالرقم وءضال ةبمعالج ةوالطباع

)             ( 

 )             ( .الأخرىأقل قوة من تلك التي يتم طباعتها بأنواع الطابعات  الربط الطبقي بتقنية ةالمطبوع اتالُمنتَج دُّتُع 5

 )             ( رأس نفث واحد.من خلال  هرةصأو من سائلة اءإنش وادم ثنف ابه ميتالطباعة بالنفث المادي  6

 )             ( حراري درصليزري كم وليس إلكتروني اعشع ستخداملكتروني على االإ عاعشتعتمد تقنية اللحام بال 7

8 

 انيروالط سياراتال ناعاتصفي  ةبكثاف الطباعة بالترسيب الانتقائي التدريجي بالطبقات ستخدمت

 .الأجزاء المعقدة نيعصلت

)             ( 

9 

 ةالطباعة ثلاثي اتلتطبيق ستخدامًاا اوأكثره ادنالمع وىأق ددأ أحصلل اومالمق ذلاوالف سحوقم دُّيُع

 الأبعاد المختلفة

)             ( 

 )             ( من مزايا الطباعة ثلاثية الأبعاد استخدام الأدوات والآلات بشكل أكثر . 10

11 

 نظرًا وذلك الأبعاد، ثلاثيةتقنيات الطباعة   ستخدامالتي بدأت با اتالقطاع لائأو نم الطبي اعكان القط

 ضحاجة كل مري سبالُمنتَجات ح يصصتخ مكانيةلإ

)             ( 

 

 معلمة المادة/ إلهام عقران
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 ثانوي ثالثالصف ال

 

 مادة

 التصميم الهندسي 

 ثالثة الالوحدة 

 

 ولالأالدرس 

 عنوان الدرس:

تابع مقدمة في الطباعة ثلاثية 

 الأبعاد

 يـلـــمـع

 التاريخ:

 هـ1445/           /       

 
 

  : اختاري الإجابة الصحيحة لكل مما يلي :1س

كاد  ريف فمل صديرت للطباعة تجهيز الملف الرقمي ضمنيت 1

 ........... دادكملف بامت

 داداتإع ضبط كل حيتيالطباعة و دارةأدوات إمن  3 

 عة.....الطبا

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

Obj 
png 
fcs 
std 

  -أ 

  -ب

 -ج

  -د

Monitor 
Slice 

Prepare 
Preview 

     

ثلاثي الأبعاد لطباعته عن  النموذج لإعداد ........زر ستخدميُ 2

 طبقات إلى تقطيعه طريق

 .....ضعهياكل الدعم في و شاءإنتم ي 4 

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

Monitor 
Slice 

Prepare 
Preview 

  -أ 

  -ب

 -ج

 -د

Monitor 
Slice 

Prepare 
Preview 

 

 ( أمام العبارة الخاطئة لكل مما يلي:( أمام العبارة الصحيحة ، وعلامة )✓: ضعي علامة )2س

 الإجابة  العبارة  م

 )             ( في الطباعة ثلاثية الأبعاد. ستخدامالا شائعة الأبعاد ملفات ثلاثية سيقات" هي تن STL"و"  OBJملفات "  1

2 

 ادالأبع ةثلاثي اذجنم دادلإع ستخدميُ صدرالم غلقم انيمج جبرنام وه Ultimaker Cura  وراكي رتيميكأل

 ةللطباع

)             ( 

 )             ( الأبعاد." لكي تتمكَّن طابعتك من طباعة النماذج ثلاثية  gcode"  سيقبتن شروعكم فظيجب ح 3

 )             ( . المطبوع ودقّته سمالمج جودةزادت  ةالطبق اعارتف كلما زاد 4

 )             ( وعالمطب ادالأبع يثلاث سمالمج أو وذجالنم ةطبق اعارتف لىإ وراكي جفي برنام Resolution  ةالدِّقَ شيرت 5

 

 

 

 معلمة المادة/ إلهام عقران
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 ثانوي ثالثالصف ال

 

 مادة

 التصميم الهندسي 

 ثالثة الالوحدة 

 

 ثانيالالدرس 

 عنوان الدرس:

مُنتَج ثلاثي  شاءتصميم وإن

 الأبعاد

 يـلـــمـع

 التاريخ:

 هـ1445/           /       

 

 

  : اختاري الإجابة الصحيحة لكل مما يلي :1س

خطوط مترابطة تُكوِّن  سلسلة شاءإنالأداة التي تساعدك في  1

 هي أداة .......... مغلقًالًا شك

 أو المجسم نع ستقلةوم دةجدي سخةنالأداة التي تنشئ  4 

 هي ......... سماتالمج مجموعة

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

Polyline 

Pad 
Pocket 

Point 

  -أ 

  -ب

 -ج

  -د

Symmetry 

Copy 
Colne 
Move 

     

 لىإ ونقلها ثرأك أو دواح سممج دتحدي الأداة التي تتيح لك 5  فجوة أو تجويف هي أداة .......... شاءإنالأداة التي تساعدك في  2

 هي ......... العمل ساحةجديد في م ضعمو

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

Polyline 

Pad 
Pocket 

Point 

  -أ 

  -ب

 -ج

 -د

Symmetry 

Copy 
Colne 
Move 

     

 سمات،مج مجموعة أو سممج نم سخةنالأداة التي تنشئ  3

 هي ....... صليالأ سملكنها تبقى مرتبطة بالمج

   

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

Symmetry 

Copy 
Colne 
Move 

   

 

 ( أمام العبارة الخاطئة لكل مما يلي:( أمام العبارة الصحيحة ، وعلامة )✓: ضعي علامة )2س

 الإجابة  العبارة  م

 )             ( يةعال ةقبد صيلتفا شاءنلإ كبرأبمقاس  شبكةال ستخداماعند تصميم نماذج في فري كاد سيساعدك  1

2 

 شاءإنعند  صميمالت في الموجودة الهياكل إخفاء يتم أنالجيدة في النمذجة ثلاثية الأبعاد  ساتمن الممار

 آخرهيكل 

)             ( 

  

 

 عقرانمعلمة المادة/ إلهام 

  

 



13  

 ثانوي ثالثالصف ال

 

 مادة

 التصميم الهندسي 

 الثالثة الوحدة 

 

 ثالثالالدرس 

 عنوان الدرس:

 الاختبار والتنقيح 
 التاريخ:

 هـ1445/           /       

 
 

  : اختاري الإجابة الصحيحة لكل مما يلي :1س

حيث  بتقنية ........ الطباعةيعد الصقل مهماً عند استخدام  5  الخطوة الأولى في عملية التهيئة لاختبار النموذج هي .....  1

 طبيعة العملية. سببب ساميًّاوم نًاشالُمنتَج خ سطحيكون 

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 تحديد أهداف الاختبار 

  وضع معايير الاختبار

 تحديد عمليات الاختبار 

 تحديد موارد الاختبار 

  -أ 

  -ب

 -ج

  -د

 الرقمي  معالجة الضوء

 نتقائيالان الليزر ذوبا

 الترسيب الانتقائي بالطبقات 

 اللحام بالشعاع الالكتروني 
     

 ادلأبعا ةثلاثي ةالمطبوع اتالُمنتَج ادأبعس في قيا ساسيةأداة أ 6  يجب ............. ارللاختب ةالتهيئ ةعملي نم اءالانته دبع 2

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 تحديد عمليات الاختبار

 ارللاختب زمني طمُُخطَّ شاءإن

 إعداد تقرير للاختبار 

 الاختبار مواردتحديد 

  -أ 

  -ب

 -ج

 -د

 الرقمي سماكالِم

 جهاز اختبار مقاومة اشد

 مجهر المسح الالكتروني 

 اختبار الموجات فوق الصوتية 
     

بناءً  سينهالُمنتَج وتح ميمصتتم خلال هذه المرحلة مراجعة ت 3

 ختبار والتقييمالاعلى التغذية الراجعة من عمليات 

تكون مرئية من  لا في تحديد العيوب التي قد ساعديجهاز  7 

 الخارج.

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 الاختبار الفعلي للمنتج 

 الاختبار الافتراضي للمنتج

 تنقيح المنتج 

 تصنيع المنتج  

  -أ 

  -ب

 -ج

 -د

 جهاز اختبار مقاومة الشد

   جهاز الفحص بالأشعة السينية

 مقياس الطيف الضوئي 

 اختبار اختراق الصبغة
     

 على ولصفي الحهذه العملية من عمليات تنقيح المنتج  ساعدت 4

 وجميل للمُنتَجس أمل سطح
   

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 تحليل نتائج الاختبار 

 تحديد تعديلات التصميم 

  صقل الأجزاء المطبوعة

 التوثيق 

   

 

 

 مما يلي:( أمام العبارة الخاطئة لكل ( أمام العبارة الصحيحة ، وعلامة )✓: ضعي علامة )2س

 الإجابة  العبارة  م

 )            ( اختبار يأبتنفيذ  دءالب لقبالنموذج  ارلاختب ةخطّ زتجهي ميت أن دلاب 1

2 

 إجراء بعدوذلك  سب،الحا ساعدةبم اكاةالمح اتعملي ستخدامبا ياضافتر اراختب راءإج ائعشال نم

 ختبارات الفعليةالا

)            ( 

3 

تام  كلٍشلية ويتوافق بصيفي بالمتطلبات الأ المنتجمن أن يض حيث التنقيح ةفي مرحل روريًاض قالتوثي دُّيُع

 .ميمصفات التصمع موا

)            ( 

 )            ( ئيالنها جالُمنتَ ودةج ىعل ادالأبع ةثلاثي ةفي الطباع ستخدَمةالم وادالم وعن رؤثِّيلا  4

 )            ( في الُمنتَجات  سطحيةلتحديد العيوب ال ستخدمية تُيرطريقة اختبار تدم بغةصاختراق اليعُدُّ اختبار  5

 )            ( قدقي شكلٍب البيانات لتحلي أو عجم لىإ حوالتنقي ارالاختب اتعملي اءأثن شريةالب اءخطالأ ديؤت أن نيمك 6

 

 

 

 



14  

 اكتبي حرف الإجابة الصحيحة من العمود )ب( أمام ما يناسبها من العمود )أ( : : 3س

 العمود )ب(  الإجابة العمود ) أ (

 الأبعاد ةالمطبوعة ثلاثي تاالُمنتَج ةومتان وةق اراختب  -أ   يالرقم سماكالم 1

2 
  جهاز اختبار مقاومة الشد

يمكن رؤيتها بالعين  لاة جدًا التي يرغصتحديد العيوب ال -ب 

 المجردة.

3 
  ةسينيال عةشبالأص جهاز الفح

الُمنتَج المطبوع للنموذج ثلاثي  ساتقيا مطابقة مانضل يستخدم -ج 

 المطلوبة. فاتصالأبعاد، ومطابقته للموا

 الأبعادلون المنُتَجات المطبوعة ثلاثية س قيا -د   جهاز اختبار خشونة السطح 4

 ادالأبع ةثلاثي ةالمطبوع اتللمُنتَج يالداخل كلالهي صفح -هـ   لكترونيالإ سحمجهر الم 5

6 
  وئيضالطيف ال ياسمق

لمحاكاة الظروف البيئية المختلفة مثل: درجة  ميستخد -و 

 الحرارة

7 
  غرف الاختبار البيئي

جهاز يمكنه اختبار مقاومة الُمنتَجات المطبوعة ثلاثية الأبعاد لل  -ز 

 دماتص

 للمُنتَجات المطبوعة ثلاثية سطحال قلصدرجة س قيا -ك    

  

 

 

 

 معلمة المادة/ إلهام عقران

 

 





1  

 ثانوي ثالثالصف ال

 

 مادة

 التصميم الهندسي 

 ولى الأالوحدة 

 

 ولالأالدرس 

 عنوان الدرس:

مقدمة في التصميم 

 الهندسي

 التاريخ:

 هـ1445/           /       

 
 

  : اختاري الإجابة الصحيحة لكل مما يلي :1س

 أو مكوِّن أو ام،نظ رتطوي أو شكلة،م لحل مُنظَّم جنههو  1

 دةجدي ةعملي

 تمرةسم سينوتح قلصبمثابة عملية  ........ ميمصيُعدُّ الت 5 

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 التحليل 

  التصميم

 التوظيف

 التعليم 

  -أ 

  -ب

 -ج

  -د

 الخطي 

  التكراري

 الشامل 

 المستدام 

     

 الذهني فصالعمن مراحل عملية التصميم الهندسي وتعني  2

 ةوالمحتمَل ددةالمتع كارفالأو موالمفاهي ولالحل تكشافاسو

 .للتصميم

 مهندس التصميم بمساعدة الحاسب هو المهندس الذي يقوم 6 

 ....بـ...

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 تعريف المشكلة 

 البحث والتحليل

 تكوين المفهوم

 اختيار المفهوم

  -أ 

  -ب

 -ج

 -د

 إنشاء النماذج الثنائية وثلاثية الأبعاد

  وتقييمه ميمصاختبار الت

 ةالجديد نيعصعمليات الت ميمصت

 وأنظمة جديدة اتومُنتَج اميمصت شاءإن
     

في مرحلة ............. من مراحل  النهائييم صمتاج التيتم ان 3

 عملية التصميم الهندسي

 مثال على .............. اسبالحجهاز تعتبر عملية تطوير  7 

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 تطوير التصميم 

 النمذجة الأولية 

 التنفيذ

 العرض والصيانة

  -أ 

  -ب

 -ج

 -د

 التصميم الخطي 

 التصميم المستدام 

 الشاملالتصميم 

 التصميم المريح 
     

    اتكاملهو  دةالمعق ةلأنظم شاملال ميمصالت نع ؤولسالم وه 4

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 مهندس تصميم 

 مهندس مشروع 

 مهندس نظم 

 مهندس باحث

   

 

 ( أمام العبارة الخاطئة لكل مما يلي:( أمام العبارة الصحيحة ، وعلامة )✓: ضعي علامة )2س

 الإجابة  العبارة  م

 (    ✓)     ةددمحَّ اتاحتياج ةلتلبي ةعملي أو وِّنمُك أو امنظ شاءإن سيالهند صميمالت ضمنيت 1

 (    )     سينيةتح وعمليات اختبارات جراءو إ متكررةغير  ةأولي اذجنم شاءإن اغالبً صميمالت ةعملي ضمنتت 2

 (    )     فاتصوالموا الجودة يرمعاي ييُلبِّ صميم أن الت التصنيعمهندس يضمن  3

4 

في أي مرحلة من  سينبالتكرار والتح محلا تسعملية مرنة وقابلة للتكييف،  ميميص التيرالتفكعملية 

 ميمصمراحل عملية الت
    (    ) 

 (    ✓)      ةالحديث ميمصمن عمليات الت ةأقل مرون يالخطِّ ميمصالت ةعملي دُّتُع 5

6 

للبيئة وعالية الكفاءة في  صديقة حلول شاءإن لىنهج تكراري متعدد المجالات يهدف إهو  المريحالتصميم 

 الموارد ستخداما
    (    ) 

 

 

 معلمة المادة/ إلهام عقران

 

 

https://www.mnhaji.com/fsl2/%d8%a7%d9%84%d8%ab%d8%a7%d9%86%d9%88%d9%8a%d8%a9/%d8%ab%d8%a7%d9%84%d8%ab-%d8%ab%d8%a7%d9%86%d9%88%d9%8a/


2  

 ثانوي ثالثالصف ال

 

 مادة

 التصميم الهندسي 

 ولى الأالوحدة 

 

 ثاني الالدرس 

 عنوان الدرس:

 القياسات والمواد
 التاريخ:

 هـ1445/           /       

 
 

  : اختاري الإجابة الصحيحة لكل مما يلي :1س

من الأمثلة على الخصائص الفيزيائية التي يجب مراعاتها عند  1

 اختيار المواد المستخدمة في التصميم الهندسي .............

تعتبر مقاومة التآكل من الخصائص ............. للمواد  3 

 المستخدمة في التصميم الهندسي 

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 القوة والصلابة 

  الكثافة ودرجة الانصهار

 مقاومة التآكل 

 تكلفة الشراء 

  -أ 

  -ب

 -ج

  -د

 الفيزيائية 

  الكيميائية

 المغناطيسية 

 الكهربائية 
     

 ...........المواد المستخدمة في التعبئة والتغليف هي .. 4  .....لـ سلوك المادة عند تعرضها الميكانيكية صائصالختحدد  2

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 قوى خارجية

 تغير درجة الحرارة 

 واد كيميائيةم

 مجال مغناطيسي

  -أ 

  -ب

 -ج

 -د

 المعادن 

  البوليمرات

 السيراميك 

 المواد المركبة

 

 ( أمام العبارة الخاطئة لكل مما يلي:( أمام العبارة الصحيحة ، وعلامة )✓علامة ): ضعي 2س

 الإجابة  العبارة  م

1 

 بما العالم أنحاءمن المناطق في جميع  العديد في سعللوحدات على نطاق وا الأمريكييتم اعتماد النظام 

 سعوديةة الالعربي المملكة فيها
    (    ) 

2 

 اتسجراء القياصصة لإالمتخ وبيةساليدوية والبرامج الحا اباتسمجموعة من الح ونسالمهند تخدِمسي

 صميمالت ة عمليفي بيةالحساوالعمليات 
    (✓   ) 

 (    )     أو الُمنتَج شروعالم نجاحعلى  لا يؤثر يسالهند ميمصالت فيدقيقة  قياسات غير تخدامإن اس 3

4 

ميم صمن تحليل أداء التالمهندس كُِّن تم أنها يسالهند ميمصالت فيدقيقة قياسات  تخداماس من مزايا

 .ينهسوتح
   (✓   ) 

 (    )     بقوتها العالية ومتانتها  البوليمراتبينما تُعرف ، شكيلهات هولةسبمرونتها و  المعادنتُعرف  5

 (   ✓)    حيحصقرار  اذتخلاوتوافرها  وادتكلفة الم اةمراعسين المهند ىعل بيج 6

 

 

 معلمة المادة/ إلهام عقران

 

  



3  

 ثانوي ثالثالصف ال

 

 مادة

 التصميم الهندسي 

 ولى الأالوحدة 

 

 ثالثالالدرس 

 عنوان الدرس:

 دورة حياة المنتج 
 التاريخ:

 هـ1445/           /       

 
 

  : اختاري الإجابة الصحيحة لكل مما يلي :1س

من تكوين  دءًابها الُمنتَج، ب رالتي يم لالمراح صفي ذيال ارالإط 1

من  سحبه أووتطويره، وحتى انتهائه  الُمنتَج لأوَّلي لذلكا ومالمفه

 هو ................... سوقال

قيام فِرَق عمل متعددة بالعمل  ضمنيت الُمنتَج نهج لتطوير 4 

 متزامن على جوانب مختلفة من الُمنتَج شكلٍب

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

  دورة حياة المنتج

 هندسة المنتج 

 التصميم الهندسي 

 التفكير الهندسي 

  -أ 

  -ب

 -ج

  -د

 الهندسة المستدامة 

  تزامنةالهندسة الم

 الهندسة البرمجية 

 الهندسة الميكانيكية 
     

وترتفع  سوقفي ال لًاالُمنتَج قبو باسكتالمرحلة التي يتم فيها ا 2

 من مراحل دورة حياة المنتج هي مرحلة ....... سرعةالمبيعات ب

تصميم المنتج الذي يبدأ من المكونات الفردية للنظام وصولًا  5 

 إلى بناء النظام بأكمله هو التصميم ...........

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 التطوير 

 العرض 

 النمو

 النضج 

  -أ 

  -ب

 -ج

 -د

  من الأسفل إلى الأعلى

 من الأعلى إلى الأسفل 

 ذو الطرفين المتقابلين 

 في السياق
     

    هي ..... مرحلة بداية الحياة للمُنتَجمن الأنشطة التي تتم في  3

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

  أبحاث السوق

 مراقبة الجودة 

 التسعير والربحية 

 التخلص

   

 

 ( أمام العبارة الخاطئة لكل مما يلي:العبارة الصحيحة ، وعلامة )( أمام ✓: ضعي علامة )2س

 الإجابة  العبارة  م

1 

النهائي يُلبِّي احتياجات  جمن أن الُمنتَضإنها ت ثتطويره؛ حي ةعملي نم امهمً زءًاج جالُمنتَ ةسهند دُّتُع

 .التكلفة حيث من وفعالية بكفاءة يتمّيعه صن، وأنّ ت ءلاالعم
   (✓    ) 

 (    )     للمنتج يتم تصنيع المنتج وانتاجه وتسويقه واطلاقه على نطاق تجاري.  مرحلة نهاية العمرفي  2

 (   ✓)     .تطوير الُمنتَج عملية سريعت إلىتهدف الهندسة التزامنية  3

4 

في  ةالفردي اتوالُمكوِّن امالع امالنظ نكل م سينتح ةإمكاني ةإتاح يه في السياق ميمصللت ةسيالرئي زةالمي

 سهنف تالوق
    (    ) 

 

 

 معلمة المادة/ إلهام عقران

 

 

  



4  

 ثانوي ثالثالصف ال

 

 مادة

 التصميم الهندسي 

 ولى الأالوحدة 

 

 رابعالالدرس 

 عنوان الدرس:

 تخطيط المشروع 
 التاريخ:

 هـ1445/           /       

 
 

  مما يلي :: اختاري الإجابة الصحيحة لكل 1س

 ارإط لخلا اإكماله يتعين التي المهام أو شطةمن الأن سلسلة 1

 ةدمخ أومُنتَج  شاءإن بهدف دَّدةمح ةميزاني ضمنو دَّدمح زمني

 الفعال  من سمات مدير المشروع 8 

 
 

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

  المشروع

 النشاط 

 المنتج 

 الهدف

  -أ 

  -ب

 -ج

 -د

 شديد الانفعال

 صنع القراريمتلك مهارة 

 ضغط العمل لا يعمل تحت

 التوتر والقلق

     

 دافهالأ قلتحقي ا؛فيه موالتحك اوإدارته واردالم طتخطي ةعملي 2

 طَُّط زمني محدَّد.ضمن مُخ دَّدةالمح

 ميت اوعندم شروعالم اةفي دورة حي ساًرئي احدثً تمثّل ةنقط 9 

 .أخرى مرحلة إلى شروعالم لينتق اإليه صولالو

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

  إدارة المشروع

 هندسة المنتج 

 تحليل المشروع

 تخطيط المشروع 

  -أ 

  -ب

 -ج

 -د

  النقطة المحورية

 نقطة البداية 

 نقطة النهاية 

   النقطة الحرجة
     

 نم شروعوإدارة الم قالفري ادةقي نع ؤولمس فترمحص شخ 3

 هإلى نهايت هبدايت

بكفاءة وفعالية  تخدامهاسالمتاحة واالموارد ص يصعملية تخ 10 

 من أجل تحقيق أهداف وغايات محدَّدة

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 مهندس المشروع 

 مهندس التصميم 

  مدير المشروع

 مدير الإنتاج 

  -أ 

  -ب

 -ج

 -د

 إدارة الوقت 

 إدارة التكاليف

  إدارة الموارد

 إدارة الموظفين
     

 من الموارد الغير ملموسة للمشروع  11  أسباب منها ........يعد تخطيط المشروع مهماً لعدة  4

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 غموض الأهداف 

  إدارة المخاطر

 ضعف الأداء

 زيادة تكاليف المشروع 

  -أ 

  -ب

 -ج

  -د

  الخبرة

 العاملين 

 الأموال 

   المعدات

     

تقدير تكاليف من العناصر التي تؤخذ بعين الاعتبار عند  12  .............بالرمز أداة التحليل الرباعي يرمز لها  5

 ما عدا ...... روعشالم

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

SWOT   
FFE   

CAD   
BEST 

  -أ 

  -ب

 -ج

 -د

 ريةشالموارد الب

 الموردون 

 التحديات والمخاطر 

  الهدايا الشخصية
     

 من مزايا إدارة المشروع  6

 

يجب ........... وتعني أنه  قات المنطقيةلاأنواع من العمن  13 

 إكمال الُمهِمَّة المحدَّدة قبل أن تبدأ الُمهِمَّة التالية.

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 توفير الوقت والجهد

 زيادة فرص الفشل

 ضيع ميزانية المشروعت

 مشاكل بين أعضاء الفريق

  -أ 

  -ب

 -ج

 -د

  الانتهاء للبداية

 البداية للبداية 

 البداية للنهاية 

 الانتهاء للانتهاء 

     

 نع شأتن ةمحتمل تلاشكأي م لإلى تقلي دفتهخطة  14  كل مما يلي يعتبر من محددات إدارة المشروع ما عدا  7

 شروعالم الإكم ىعل لبًاس رتؤث دق التي رلمخاطا

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 النطاق 

 الوقت 

 التكلفة 

  الحوافز

  -أ 

  -ب

 -ج

 -د

 هام خطّة إدارة الم

 تكاليفخطّة إدارة ال

 خطّة إدارة المخاطر

 وظفين خطّة إدارة الم



5  

 ( أمام العبارة الخاطئة لكل مما يلي:( أمام العبارة الصحيحة ، وعلامة )✓: ضعي علامة )2س

 الإجابة  العبارة  م

1 

تكون نهايته حسب إمكانات و شروعيُحدّد فيه تاريخ بداية الم ثابتغير له مُُخطَّط زمني يتميز المشروع بأن 

 الشركة
    (    ) 

 (    ✓   )  شروعهو عملية تحديد النطاق والأهداف والمهام اللازمة لإكمال الم شروعتخطيط الم 2

3 

الفريق لأهداف  ضاءعلدى كافة أ ضحوجود فهم وا ضمانعلى  شروعالتخطيط الفعّال للم ساعدي

 ومتطلباته شروعالم
    (✓   ) 

4 

التي تؤثر على  العوامل الخارجيةتعد نقاط القوة ونقاط الضعف من  SWOTفي أداة التحليل الرباعي 

 الشركة أو المشروع

    (    ) 

 (   ✓)      احبنج  هإتمام نع يساسأ شكل بلًاؤوسم فتهصب شروعفي الم اسدورًا رئي شروعالم رمدي ؤديي 5

 (    )     وإيجاد التوازن بينها لا يحقق جودة المشروع ببعضها لا تؤثرعناصر مثلث إدارة المشروع  6

 (    )     من مهام مدير المشروع  ليس ونطاقه ومتطلباته شروعتحديد أهداف المإن  7

8 

 الموكلة الفرعية المهام تؤدي أصغر مجموعات إلىفريق العمل  سيمتتمثل فكرة العمل الجماعي في تق

 امنه لكل
   (✓    ) 

9 

اعلام الموظفين والعاملين بالخطة للمشروع من النقاط التي يجب مراعاتها عند تحديد الموعد النهائي 

 وتذكيرهم بها بشكل دوري الزمنية لتنفيذ المشروع
   (✓   ) 

 (   ✓)     لى مجموعاتضخمة إلتصنيف البيانات ال ABC تحليل تستخدم طريقة 10

 (   ✓)     شروعالم أو المهُِمَّة إكمال خلاله من يمكن تاريخ أو وقت خرهو آ شروعالم وللمُهِمَّة أالموعد النهائي  11

 (    )     صصةيتم تجاوز نطاق الميزانية المخلأنه من خلالها تعتبر إدارة التكاليف مهمة  12

 (   ✓)     من التحديات التي تواجه عملية تقدير التكاليف قلة الخبرة 13

 (   ✓)      من فوائد العمل الجماعي أنه يعزز الابداع وبناء الثقة  14

 (    )     وقلة الخبرات السابقةمن معايير اختيار فريق العمل التخصص  15

 (    )     تقليل التكلفة المالية لعدم وجود حاجة لتوفر مقر عمل للموظَّفالعمل عن بعد للشركات  من عيوب 16

  

 : عللي : يعد تخطيط المشروع أمراً مهماً؟3س

............................................................................................................................. ...............................................................

 .................................................................... ........................................................................................................................

................................................................................................ ............................................................................................ 

 ؟عشرومثلث إدارة الم: ما هي مكونات 4س

............................................................................................................................. ...............................................................

 ................................................................................................ ............................................................................................ 

 : عددي اثنين لكل مما يلي :5س

 الموارد ؟أنواع  -ج  أنواع تكاليف المشروع؟ -ب  مسؤوليات مدير المشروع ؟ -أ 

 ..........................................................

 ..........................................................

 .......................................................... 

 ..........................................................

 ..........................................................

 .......................................................... 

 ..........................................................

 ..........................................................

 .......................................................... 

 

 

 معلمة المادة/ إلهام عقران

  

 يعد تخطيط المشروع مهماً لعدة أسباب ويشمل : 

     وضوح الأهداف -      تخصيص الموارد-   إدارة المخاطر 

       النطاق-         التكلفة -  الوقت 

   تكاليف مباشرة 

         تكاليف غير مباشرة 

  تخطيط المشروع   

    تنفيذ المشروع        

   موارد قابلة للتخزين   

  موارد غير قابلة للتخزين        
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 ثانوي ثالثالصف ال

 

 مادة

 التصميم الهندسي 

 ولى الأالوحدة 

 

 امسالخالدرس 

 عنوان الدرس:

 برمجيات إدارة المشاريع 

 ي ـلـــمـع

 التاريخ:

 هـ1445/           /       

 

  : اختاري الإجابة الصحيحة لكل مما يلي :1س

 ..........شاريعالم دارةالمستخدمة لإ برمجياتمن ال 2  ومتابعة تنفيذه شروعمراقبة الم ضيُجهَّز لغر سمير ستندم 1

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 هندسة المنتج 

 دورة حياة المشروع 

  خطة المشروع

 الموارد البشرية 

  -أ 

  -ب

 -ج

  -د

Free CAD 

Gantt Project 
Ultimaker Cura 

AutoCad 
 

 الخاطئة لكل مما يلي:( أمام العبارة ( أمام العبارة الصحيحة ، وعلامة )✓: ضعي علامة )2س

 الإجابة  العبارة  م

 (    )      فهي المفتاح لنجاح المشروع  شروعالم بعد نهاية دادهعإ بيج ستندم مأهتعتبر خطة المشروع  1

2 

 سيقهاما وتن شروعم في محدَّدة اممه طفي تخطي ساعدي ازمنيً انطاقً Gantt Chart تقان طمُُخطَّ ريوف

 ومتابعتها.

    (✓    ) 

 (   ✓)    .أخرى ةفرعي اممهفي المشروع  سةالرئي ةالُمهِمَّ ضمنتت دق 3

 (    ✓)     .شروعالهامة في الم اطفي النق لتتمث شروعللم ةالمحوري اطالنق 4

 (    )      .مهندس التصميمفي برنامج قانت بروجكت هو  ضيالافترا الدور الوظيفي 5

 (    ✓)     عملك. فريق في خرينآ شخاصأمع  شاركتهبحيث يُُمكن م صورة سيقمُُخطَّطك بتن صديريمكنك ت 6

 

 

 Gantt Project )برمجيات إدارة المشاريع(مشروع الوحدة الأولى 

 الدرجة  لم يُنفذ ✓نُفذ الخطوات المطلوبة م

 (Project)أولًا: إنشاء المشروع 

 1   يحمل اسم مشروعك ومؤسستك مع تحديد أيام الإجازات الاسبوعيةانشئي مشروع جديد  1

 (Tasks)ثانياً: انشاء المهام

 1   أنشئي قائمة بمهام مشروعك   2

 1   اللون ( -النقاط المحورية  -الأولوية  -المدة -لكل مهمة غيري خصائصها )تاريخ البدء 3

 0.5   لمشروعك، ونقاط محورية أنشئي مهام فرعية 4

 0.5   أضيفي حالة إكمال لكل مهمة  5

 (Resource Roles) ثالثاً: إنشاء أدوار الموارد

 1   أنشئي قائمة بالأدوار الوظيفية التي تناسب مشروعك  6

 (Resources) رابعاً: إنشاء الموارد

 1   أنشئي قائمة بأسماء الموظفين )الموارد( مع تحديد الدور الوظيفي لكل موظف  7

 0.5   اربطي كل مهمة من مهام مشروعك بالموظف المناسب من قائمة الموارد لديك  8

 خامساً: العلاقات بين المهام

 1   قومي بتحديد العلاقات بين المهام  9

 سادساً: حفظ المشروع وتصديره 

 0.5   احفظي مشروعك  10

 (PDFتقرير  -صدري خطة مشروعك بصيغتين ) صورة نقطية  11
  1 

ارفقي الوثيقة الأولية مشروعك، وتقرير مخططك الذي صدرتيه في الخطوة السابقة  ، وصورة  12

 هـ(11/6/1445)آخر موعد لتسليم المشروع يوم الأحد المخطط على الحائط الالكتروني 

  

1 

  :    وعــــالمجم
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 معلمة المادة/ إلهام عقران
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 ثانوي ثالثالصف ال

 

 مادة

 الهندسيالتصميم  

 ثانية الالوحدة 

 

 ولالأالدرس 

 عنوان الدرس:

 التصميم والنماذج الأولية 
 التاريخ:

 هـ1445/           /       

 
 

  : اختاري الإجابة الصحيحة لكل مما يلي :1س

من  ضالغر تحديدمرحلة من مراحل عملية التصميم يتم فيها  1

 ستخدِمينلُما واحتياجات ا،يحله التي شكلةالم ووصف الُمنتَج،

 إلى الوصول دون ا،حدوده نم رببالق اتللمُنتَج اراختب وه 4 

 في تلفها سببالت أو تدميرها نقاط

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 مرحلة البحث

 مرحلة النموذج الأولي 

 مرحلة الاختبار 

 مرحلة التحسين 

  -أ 

  -ب

 -ج

  -د

 الاختبار المدمر 

  الاختبار الغير مدمر

 اختبار الجودة 

 اختبار الأداء
     

تعتبر الجماليات من الخصائص الواجب أخذها في الاعتبار أثناء   2

 مرحلة البحث وتعني ..........

المقترح  صميمالت سينتح صميميتم في هذه المرحلة من دورة الت 5 

 حل ممكن ضلأف لىإ صولللو

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 كيفية استخدام الأشياء والتفاعل مع البيئة 

 شكل المنتج ولونه وملمسه وتناسقه

 قياس الخصائص البشرية 

 ضمان أن المنتجات آمنة للمستهلك والبيئة 

  -أ 

  -ب

 -ج

  -د

 مرحلة البحث

 مرحلة النموذج الأولي 

 مرحلة الاختبار 

 مرحلة التحسين
     

نوع من الرسومات التصويرية يركز على واجهة النموذج  6  الأبعاد من تقنيات .............تعتبر الطباعة ثلاثية  3

 درجة بالنسبة للمحور السيني  45ويعرضه بزاوية 

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 التصنيع بالإزالة 

  التصنيع بالإضافة

 التحكم الرقمي باستخدام الحاسب

 الإنتاج الآلي الذكي 

  -أ 

  -ب

 -ج

  -د

  الرسم الهندسي المائل

 الرسم متماثل القياس 

 الاسقاط المنظوري 

 الاسقاط المتعامد 
 

 ( أمام العبارة الخاطئة لكل مما يلي:( أمام العبارة الصحيحة ، وعلامة )✓: ضعي علامة )2س

 الإجابة  العبارة  م

1 

 ةفعّال ةخطّ ضعوو مشكلة بحل شخصلل سمحت تكراريةغير عملية  هي سيالهند صميمعملية الت

 الُمنتَج رلتطوي
     (    ) 

 (    )       للمُنتَج ساسيةالوظائف الأ عن بغض النظر للمنتج  الجمالي ببالجان امالاهتم ىعل زالتركييجب  2

 (    ✓)    هووظيفت جالُمنتَ رمظه ينب وازنالت اديجإ يجب 3

 (    ✓)    ستخدِمالُم اتلحاج سبًاومنا ومريًحا ستخدامالا سهلالُمنتَج  ونيك أن بيج 4

 (    ✓)    النهائي للمُنتَج تكرار مرحلة النموذج الأولي عدة مرات ميمصإلى الت ولصيتطلب الوقد  5

6 

  فتكالي يربتوف لكفي ره،تطوي نم الأولى لفي المراح جالُمنتَ ارختبلا ةالكافي واردوالم تالوق يصصتخ
 ةحقلاال رالتطوي لفي مراح لوالتعديالإصلاح 

   (✓    ) 

 (    ✓)    ديدةشوال ةالمختلف روفالأولي للظ وذجالنم لتحمُّ دودح اراختب نم ينمِّمصالُم ةالواقعي اراتختبالا نتُُمكِّ 7

 (    ✓)    الأولي وذجالنم متحطي جالُمنتَ لتحم دوداختبار ح منضيت 8

 (    ✓)    سيةالقا روففي الظ لالعم على مكوِّناته جميع وكذلك الُمنتَج، قدرة من أكُّدالت صمِّمينالُم ىعل بيج 9

 (    ✓)    والنماذج الأولية. صميمالت سينتح في الإنتاج تكرار إعادة ساهمي 10

 (    )      رىالأخ وتل ةطبق ةافضإ للاخ نم ادالأبع ةثيلاث لبةص سماتمج اءشإن ةعملي وه التصنيع بالإزالة 11

 (    )      كانيالم قالعم يكتحا ةبطريق ادالأبع يثلاث وذجالنمض عر تعامدالم سقاطلإافي  ميت 12

 (    ✓)    دةح على تجميع تُظهر كل جزء من الُمنتَج سوماتهو ر صيليالتف ضالعر 13

 (    )       للمنتج دقة قلالأ لالتمثي يالأولي الفعل النموذج ييعط 14

 

 

 معلمة المادة/ إلهام عقران
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 ثانوي ثالثالصف ال

 

 مادة

 التصميم الهندسي 

  ثانية الالوحدة 

 

 ثانيالالدرس 

 عنوان الدرس:

 التصميم ثنائي وثلاثي الأبعاد

 ي ـلـــمـع
 التاريخ:

 هـ1445/           /       

 
 

  مما يلي :: اختاري الإجابة الصحيحة لكل 1س

لأداء  امعً مجموعة الأدوات والميزات التي يتم تنظيمها وتجميعها 1

 دَّدةالمح امالمه نم ةمجموع وأ ةمُهِمَّ

 سطحعلى  ادالأبعثنائية  كالشاء أشنتستخدم لإ ةتقني 3 

   يستوٍم

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

  سطح العمل

 الهيكل 

 الشبكة 

 البطانة

  -أ 

  -ب

 -ج

  -د

  التخطيطيالرسم 

 المسودة 

 تصميم القطعة 

 العمارة 
     

سطح العمل الذي يستخدم لإنشاء أجزاء وتجميعات صلبة  2

 ثلاثية الأبعاد هو ............

للتحكم في  سممج على يتم تطبيقه شرط أوهو قاعدة  4 

 نقله. أوكيفية تعديله 

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

Start 
Part Design 

Sketcher  
Draft 

  -أ 

  -ب

 -ج

  -د

  القيد

 التخطيط 

 الحرية 

 المسافة 
 

 ( أمام العبارة الخاطئة لكل مما يلي:( أمام العبارة الصحيحة ، وعلامة )✓: ضعي علامة )2س

 الإجابة  العبارة  م

 (    )    دون العمق والعرض بُعدَين، وهما الطول ستخدامبا سملأبعاد إلى تمثيل مجا لاثيث صميمير التشي 1

 (    ✓)    تستخدم الرسومات ثنائية الأبعاد في عملية التصنيع لإنشاء الأجزاء والتجميعات 2

 (    )     الأبعاد ةثلاثي سوماتر شاءنإب ةمقارن تللوق ستهلاكًاوا دًاتعقي كثرأ ثنائية ادالأبع سوماتر شاءإن 3

 (    )     سبالحا ساعدةالنماذج ثلاثية الأبعاد بم صميملت صدرالم مغلقو نيامج جبرنام وكاد ه ريفبرنامج  4

 (    ✓)    .الأبعاد ثيلاث كلشإلى الرسم ثنائي الأبعاد  البطانة لتحويل ةتقني ستخدامكنك ايم 5

 (    ✓)    صنيعوالت صميمتال ةفي عملي ساسيةأ وةخط سبالحا ساعدةبم صميمالت برامج الهيكل في شاءإن دُّيُع 6

 (     )   التخطيطية سوماتالر شاءلإن ساسيأ شكلب XZ طحسال ستخداميتم ا 7

8 

 سماتالمج شاءإنلك ب سمحلأنه ي ضروريًا أمرًابرنامج فري كاد  ستخدامعند ا شبكةيُعدُّ تفعيل ال

 كبروتعديلها بدقة أ
   (✓    ) 

 

 

 

 

 

 معلمة المادة/ إلهام عقران
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 ثانوي ثالثالصف ال

 

 مادة

 التصميم الهندسي 

 ثانية الالوحدة 

 

 لثثاالالدرس 

 عنوان الدرس:

 الأبعاد ةثلاثي تصميم التروس

 يـلـــمـع
 التاريخ:

 هـ1445/           /       

 
 

  : اختاري الإجابة الصحيحة لكل مما يلي :1س

 تستخدم لتكوين ثقب في الترس هي ...الأداة التي  3  يسمى ....... الطاقة صدربم صليت الذي سالتر 1

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 ترس العزم 

  ترس القيادة

 ترس الدوران 

 ترس الشد 

  -أ 

  -ب

 -ج

  -د

 التحديد 

 التدوير 

 التقييد 

 التجويف
     

يمكن استخدام أداة ......... لتحويل الرسم ثنائي الأبعاد إلى  2

 مجسم ثلاثي الأبعاد 

   

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

  البطانة

 الهيكل 

 الشبكة 

 القطعة 

   

 

 ( أمام العبارة الخاطئة لكل مما يلي:( أمام العبارة الصحيحة ، وعلامة )✓: ضعي علامة )2س

 الإجابة  العبارة  م

 (    ✓)    .امنه رأصغ أو أكبر ونيك ام ادةًع لمماث رآخبترس  صلتت سنَّنةم ةعجل وه سالتِِّّر 1

 (    )     دورانال زمع استخدامها لتغيير ولا يمكن اهالاتج أو سرعةلتغيير ال سالتر ستخداما نيمك 2

 (   )      تزداد السرعةإذا كان ترس القيادة أصغر من الترس المدار  3

 (    ✓)    .سنانهأعن طريق عَدِّ  سالتر سيمكنك قيا 4

5 

 التي وةالق دارومق ادوران كل منهم سرعة يُحدِّد سكل تر سنانأ عدد إنف سينتر صيلعندما يتم تو

 .ايمتلكه
   (✓    ) 

6 

 شكلبال اوعمله شابكهات ضمانل ابينه ةالمركزي سافةالم دتحدي ضروريال نم سالترو ستخداما دعن

 سليمال
   (✓    ) 

 

 

 معلمة المادة/ إلهام عقران
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 ثانوي ثالثالصف ال

 

 مادة

 التصميم الهندسي 

 ثالثة الالوحدة 

 

 ولالأالدرس 

 عنوان الدرس:

مقدمة في الطباعة ثلاثية 

 الأبعاد

 التاريخ:

 هـ1445/           /       

 
 

  : اختاري الإجابة الصحيحة لكل مما يلي :1س

 ماغصأ ستخدامتعتمد على الليزر وانوع الطباعة التي  1

 هي ........ ةدقيق زاءأج نعصل وئيةضلبوليمرات الا

في تطبيقات  ساسيأ كلٍشب سيورق الطباعة القيا ستخدميُ 4 

 بـ...... الطباعة

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 سمةالطباعة الحجرية المج

 الرقمي وءضمعالجة ال

 بالليزر هارالانصوالتلبيد 

 هرصالمن سيبنمذجة التر

  -أ 

  -ب

 -ج

  -د

 الترسيب الانتقائي التدريجي بالطبقات

 نمذجة الترسيب المنصهر 

 اللحام بالشعاع الالكتروني 

 التلبيد والانصهار بالليزر 
     

التلبيد من التحديات التي تواجه الطباعة الثلاثية باستخدام  2

 والانصهار بالليزر

 ا،بيئيً ةآمنمن مواد الطباعة ثلاثية الأبعاد التي تعتبر  5 

 ن إعادة تدويرها بسهولة هي .........ويمك

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 إجراءات المعالجة المطلوبة بعد الطباعة

 النموذج مع مرور الوقت ةشاشه

 غيلشالمخلفات ونفقات التتقليل 

  وأوقات التبريد الطويلة ساميةالم

  -أ 

  -ب

 -ج

 -د

 البلاستيك 

 المعادن 

  الورق

 السيراميك
     

يتم  ستيكيةل إذابة خيوط بلامن خلاالتي تعمل  ةالتقني 3

 هي.............طبقة تلو الأخرى  سيبهاتر

   

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 هرصالمن سيبنمذجة التر

 الربط الطبقي 

 النفث المادي 

 الترسيب الانتقائي بالطبقات

   

 

 ( أمام العبارة الخاطئة لكل مما يلي:( أمام العبارة الصحيحة ، وعلامة )✓: ضعي علامة )2س

 الإجابة  العبارة  م

 (    )    .اليدين ستخداماب تصنيع الأبعاد عملية ةالطباعة ثلاثي دُّتُع 1

 (    ✓)    .شريب أخط حدوث تقليل احتمالية عمعقدة ومركَّبة، م سماتمج إنتاجب ادثلاثية الأبع ةالطباع سمحت 2

 (   )      من الطابعة ثلاثية الأبعاد بمعالجة الضوء الرقمي  أسرع سمةالطباعة الحجرية المج 3

4 

 سمةلمجا ةالحجري ةالطباع اتُنتِجه التي كتل نم وىأق ةمطبوع زاءأجالطباعة بالتلبيد والانصهار  جتُنتِ

 على. أ انولمع ةو بدق يالرقم وءضال ةبمعالج ةوالطباع
   (✓    ) 

 (    ✓)    .الأخرىأقل قوة من تلك التي يتم طباعتها بأنواع الطابعات  الربط الطبقي بتقنية ةالمطبوع اتالُمنتَج دُّتُع 5

 (    )     .رأس نفث واحدمن خلال  هرةصأو من سائلة اءإنش وادم ثنف ابه ميتالطباعة بالنفث المادي  6

 (    ✓)    حراري درصليزري كم وليس إلكتروني اعشع ستخداملكتروني على االإ عاعشتعتمد تقنية اللحام بال 7

8 

 انيروالط سياراتال ناعاتصفي  ةبكثاف بالترسيب الانتقائي التدريجي بالطبقاتالطباعة  ستخدمت

 .الأجزاء المعقدة نيعصلت
   (   ) 

9 

 ةالطباعة ثلاثي اتلتطبيق ستخدامًاا اوأكثره ادنالمع وىأق ددأ أحصلل اومالمق ذلاوالف سحوقم دُّيُع

 الأبعاد المختلفة
   (✓    ) 

 (     )   . بشكل أكثرمن مزايا الطباعة ثلاثية الأبعاد استخدام الأدوات والآلات  10

11 

 نظرًا وذلك الأبعاد، ثلاثيةتقنيات الطباعة   ستخدامالتي بدأت با اتالقطاع لائأو نم الطبي اعكان القط

 ضحاجة كل مري سبالُمنتَجات ح يصصتخ مكانيةلإ
   (✓    ) 

 

 معلمة المادة/ إلهام عقران
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 ثانوي ثالثالصف ال

 

 مادة

 التصميم الهندسي 

 ثالثة الالوحدة 

 

 ولالأالدرس 

 عنوان الدرس:

تابع مقدمة في الطباعة ثلاثية 

 الأبعاد

 يـلـــمـع

 التاريخ:

 هـ1445/           /       

 
 

  اختاري الإجابة الصحيحة لكل مما يلي :: 1س

كاد  ريف فمل صديرت للطباعة تجهيز الملف الرقمي ضمنيت 1

 ........... دادكملف بامت

 داداتإع ضبط كل حيتيالطباعة و دارةأدوات إمن  3 

 عة.....الطبا

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

Obj 
png 
fcs 
std 

  -أ 

  -ب

 -ج

  -د

Monitor 
Slice 

Prepare 
Preview 

     

ثلاثي الأبعاد لطباعته عن  النموذج لإعداد ........زر ستخدميُ 2

 طبقات إلى تقطيعه طريق

 .....ضعهياكل الدعم في و شاءإنتم ي 4 

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

Monitor 
Slice 

Prepare 
Preview 

  -أ 

  -ب

 -ج

 -د

Monitor 
Slice 

Prepare 
viewePr 

 

 ( أمام العبارة الخاطئة لكل مما يلي:العبارة الصحيحة ، وعلامة )( أمام ✓: ضعي علامة )2س

 الإجابة  العبارة  م

 (    ✓)    في الطباعة ثلاثية الأبعاد. ستخدامالا شائعة الأبعاد ملفات ثلاثية سيقات" هي تن STL"و"  OBJملفات "  1

2 

 ادالأبع ةثلاثي اذجنم دادلإع ستخدميُ صدرالم غلقم انيمج جبرنام وه Ultimaker Cura  وراكي رتيميكأل

 ةللطباع

 (      ) 

 (    ✓)    " لكي تتمكَّن طابعتك من طباعة النماذج ثلاثية الأبعاد. gcode"  سيقبتن شروعكم فظيجب ح 3

 (    )    . المطبوع ودقّته سمالمج جودة زادت ةالطبق اعارتف كلما زاد 4

 (    ✓)    وعالمطب ادالأبع يثلاث سمالمج أو وذجالنم ةطبق اعارتف لىإ وراكي جفي برنام Resolution  ةالدِّقَ شيرت 5

 

 

 

 معلمة المادة/ إلهام عقران
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 ثانوي ثالثالصف ال

 

 مادة

 التصميم الهندسي 

 ثالثة الالوحدة 

 

 ثانيالالدرس 

 عنوان الدرس:

مُنتَج ثلاثي  شاءتصميم وإن

 الأبعاد

 يـلـــمـع

 التاريخ:

 هـ1445/           /       

 

 

  : اختاري الإجابة الصحيحة لكل مما يلي :1س

خطوط مترابطة تُكوِّن  سلسلة شاءإنالأداة التي تساعدك في  1

 هي أداة .......... مغلقًالًا شك

 أو المجسم نع ستقلةوم دةجدي سخةنالأداة التي تنشئ  4 

 هي ......... سماتالمج مجموعة

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

Polyline 

Pad 
Pocket 

Point 

  -أ 

  -ب

 -ج

  -د

Symmetry 

Copy 
Colne 
Move 

     

 لىإ ونقلها ثرأك أو دواح سممج دتحدي الأداة التي تتيح لك 5  فجوة أو تجويف هي أداة .......... شاءإنالأداة التي تساعدك في  2

 هي ......... العمل ساحةجديد في م ضعمو

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

Polyline 

Pad 
Pocket 

Point 

  -أ 

  -ب

 -ج

 -د

Symmetry 

Copy 
Colne 
Move 

     

 سمات،مج مجموعة أو سممج نم سخةنالأداة التي تنشئ  3

 هي ....... صليالأ سملكنها تبقى مرتبطة بالمج

   

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

Symmetry 

Copy 
Colne 
Move 

   

 

 ( أمام العبارة الخاطئة لكل مما يلي:( أمام العبارة الصحيحة ، وعلامة )✓: ضعي علامة )2س

 الإجابة  العبارة  م

 (      )  يةعال ةقبد صيلتفا شاءنلإ كبرأبمقاس  شبكةال ستخداماعند تصميم نماذج في فري كاد سيساعدك  1

2 

 شاءإنعند  صميمالت في الموجودة الهياكل إخفاء يتم أنالجيدة في النمذجة ثلاثية الأبعاد  ساتمن الممار

 آخرهيكل 
   (✓    ) 

  

 

 معلمة المادة/ إلهام عقران
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 ثانوي ثالثالصف ال

 

 مادة

 التصميم الهندسي 

  الثالثةالوحدة 

 

 ثالثالالدرس 

 عنوان الدرس:

 الاختبار والتنقيح 
 التاريخ:

 هـ1445/           /       

 
 

  : اختاري الإجابة الصحيحة لكل مما يلي :1س

حيث  بتقنية ........ الطباعةيعد الصقل مهماً عند استخدام  5  الخطوة الأولى في عملية التهيئة لاختبار النموذج هي .....  1

 طبيعة العملية. سببب ساميًّاوم نًاشالُمنتَج خ سطحيكون 

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

  تحديد أهداف الاختبار

 وضع معايير الاختبار 

 تحديد عمليات الاختبار 

 تحديد موارد الاختبار 

  -أ 

  -ب

 -ج

  -د

 الرقمي  معالجة الضوء

 نتقائيالان الليزر ذوبا

 الترسيب الانتقائي بالطبقات 

 اللحام بالشعاع الالكتروني 
     

 ادلأبعا ةثلاثي ةالمطبوع اتالُمنتَج ادأبعس في قيا ساسيةأداة أ 6  يجب ............. ارللاختب ةالتهيئ ةعملي نم اءالانته دبع 2

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 تحديد عمليات الاختبار

 ارللاختب زمني طمُُخطَّ شاءإن

  إعداد تقرير للاختبار

 الاختبار مواردتحديد 

  -أ 

  -ب

 -ج

 -د

 الرقمي سماكالِم

 جهاز اختبار مقاومة اشد

 مجهر المسح الالكتروني 

 اختبار الموجات فوق الصوتية 
     

بناءً  سينهالُمنتَج وتح ميمصتتم خلال هذه المرحلة مراجعة ت 3

 ختبار والتقييمالاعلى التغذية الراجعة من عمليات 

تكون مرئية من  لا في تحديد العيوب التي قد ساعديجهاز  7 

 الخارج.

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 الاختبار الفعلي للمنتج 

 الاختبار الافتراضي للمنتج

  تنقيح المنتج

 تصنيع المنتج  

  -أ 

  -ب

 -ج

 -د

 جهاز اختبار مقاومة الشد

   جهاز الفحص بالأشعة السينية

 مقياس الطيف الضوئي 

 اختبار اختراق الصبغة
     

 على ولصفي الحهذه العملية من عمليات تنقيح المنتج  ساعدت 4

 وجميل للمُنتَجس أمل سطح
   

  -أ

  -ب

 -ج

  -د

 تحليل نتائج الاختبار 

 تحديد تعديلات التصميم 

  صقل الأجزاء المطبوعة

 التوثيق 

   

 

 

 ( أمام العبارة الخاطئة لكل مما يلي:( أمام العبارة الصحيحة ، وعلامة )✓: ضعي علامة )2س

 الإجابة  العبارة  م

 (   ✓)     اختبار يأبتنفيذ  دءالب لقبالنموذج  ارلاختب ةخطّ زتجهي ميت أن دلاب 1

2 

 إجراء بعدوذلك  سب،الحا ساعدةبم اكاةالمح اتعملي ستخدامبا ياضافتر اراختب راءإج ائعشال نم

 ختبارات الفعليةالا
  (     ) 

3 

تام  كلٍشلية ويتوافق بصيفي بالمتطلبات الأ المنتجمن أن ضي حيث التنقيح ةفي مرحل روريًاض قالتوثي دُّيُع

 .ميمصفات التصمع موا
    (✓   ) 

 (   )     ئيالنها جالُمنتَ ودةج ىعل ادالأبع ةثلاثي ةفي الطباع ستخدَمةالم وادالم وعن رؤثِّي لا 4

 (   )     في الُمنتَجات  سطحيةلتحديد العيوب ال ستخدمتُ يةيرتدمطريقة اختبار  بغةصيعُدُّ اختبار اختراق ال 5

 (   )     قدقي شكلٍب البيانات لتحلي أو عجم لىإ حوالتنقي ارالاختب اتعملي اءأثن شريةالب اءخطالأ ديؤت أن نيمك 6
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 اكتبي حرف الإجابة الصحيحة من العمود )ب( أمام ما يناسبها من العمود )أ( : : 3س

 العمود )ب(  الإجابة العمود ) أ (

 الأبعاد ةالمطبوعة ثلاثي تاالُمنتَج ةومتان وةق اراختب  -أ  ج يالرقم سماكالم 1

2 
 أ جهاز اختبار مقاومة الشد

يمكن رؤيتها بالعين  لاة جدًا التي يرغصتحديد العيوب ال -ب 

 المجردة.

3 
 هـ ةسينيال عةشبالأص جهاز الفح

الُمنتَج المطبوع للنموذج ثلاثي  ساتقيا مطابقة مانضل يستخدم -ج 

 المطلوبة. فاتصالأبعاد، ومطابقته للموا

 المنُتَجات المطبوعة ثلاثية الأبعادلون س قيا -د  ك جهاز اختبار خشونة السطح 4

 ادالأبع ةثلاثي ةالمطبوع اتللمُنتَج يالداخل كلالهي صفح -هـ  ب لكترونيالإ سحمجهر الم 5

6 
 د وئيضالطيف ال ياسمق

لمحاكاة الظروف البيئية المختلفة مثل: درجة  ميستخد -و 

 الحرارة

7 
 و غرف الاختبار البيئي

جهاز يمكنه اختبار مقاومة الُمنتَجات المطبوعة ثلاثية الأبعاد لل  -ز 

 دماتص

 للمُنتَجات المطبوعة ثلاثية سطحال قلصدرجة س قيا -ك    

  

 

 معلمة المادة/ إلهام عقران

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


